
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SPOLU PRO RODINU, Z.S. 

 

Původní Sdružení sociálních asistentů vzniklo v roce 2003 na půdě Ostravské univerzity jako 
projekt studentů a pedagogů. Profesionalizace a změna sídla postupně vyústily v odloučení 
organizace od Zdravotně sociální fakulty a Sdružení se stalo registrovaným poskytovatelem 
sociálních služeb a právnickou osobou pověřenou k výkonu sociálně-právní ochrany dětí, a 
také běžným zaměstnavatelem. V roce 2016 převzalo některé sociální služby Fondu 
ohrožených dětí a fúzovalo se společností Apropo.cz, z.s., která se zaměřovala na podporu 
náhradní rodinné péče, zejm. jako provázející organizace v rámci uzavírání dohod o výkonu 
pěstounské péče. V roce 2018 došlo pak ke změně názvu na Spolu pro rodinu, z.s. 

 

Spolu pro rodinu, z.s. (dále jen Spolu pro rodinu) v souladu se stanovami přispívá ke zlepšení 
náročné situace rodin nebo jednotlivých členů prostřednictvím služeb a programů na jejich 
podporu a působení na instituce, které jim pomáhají. 

Spolek se v rámci svých činností zejména: 

● podílí na prosazování práv a zájmů znevýhodněných rodin s dětmi, 
● poskytuje sociální služby podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v 

platném znění, 
● realizuje sociální práci s rodinou a s jednotlivcem, a v jejím rámci zejména poradenství, 

doprovázení a posilování zdrojů rodiny a jednotlivců, výchovné, vzdělávací, osvětově-
preventivní a volnočasové aktivity rodin, 

● zajišťuje i přímo realizuje vzdělávání, besedy, výcviky a supervize v souladu s účelem 
spolku, 

● poskytuje konzultační a informační službu v oboru, 
● spolupracuje s lidmi a organizacemi, které sledují podobné cíle, 
● aktivně vyhledává finanční zdroje, které umožňují naplňování poslání. 

  



POSKYTOVANÉ SLUŽBY A AKTIVITY 
 

1) Sociální služby  
● odborné sociální poradenství (Ostrava, Moravskoslezský kraj)  
● sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (Ostrava, Opava, Bílovec) 
● terénní programy (Ostrava) 

 
2) Dohody o výkonu pěstounské péče  

(Olomoucký kraj – Jesenicko, Moravskoslezský kraj) 
 

3) Programy sociálně-právní ochrany dětí  
● Podpora rodin v agendě SPOD (Ostrava)  

4) Doprovodné projektové aktivity    
● KOMPAS – komunikace, partnerství, spolupráce 
● Podpora rodičů v rozvodu/rozpadu rodičovského vztahu 
● Hledáme náhradní rodiče na Festivalu v ulicích  

 

 

KONTAKTNÍ ÚDAJE 

 
 
Adresa organizace: Žerotínova 1230/1 
 702 00 Ostrava 

 
IČ: 266 42 638 

 
Datová schránka: 4v4ai4i 

 

Bankovní spojení: 250874122/0300 
 

Kontakty na internetu: www.spoluprorodinu.cz  
 info@spoluprorodinu.cz 
 

Statutární orgán: Mgr. Dana Nedělníková, Ph.D. 
  



SOCIÁLNÍ ASISTENCE PRO ZNEVÝHODNĚNÉ RODINY S DĚTMI 
– OSTRAVA (sociální služba) 

 
 

Číslo registrace:  5716379 

 (sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi) 

Registrující orgán: Krajský úřad Moravskoslezského kraje 

Provozní doba terénní formy: Po – Pá: 8:00 – 18:00 hodin 

Územní působnost: Ostrava a širší správní obvod 
 

Kvantitativní ukazatele služby za rok 2022 
V roce 2022 byla nově uzavřena smlouva s celkem 35 klienty. Celkově v daném roce služba pracovala 
s celkem 99 rodinami. Celkem 54 rodin v průběhu roku službu 2022 ukončilo – ve 25 případech došlo 
k ukončení spolupráce vypršením účinnosti smlouvy, v 10 případech se jednalo o výpověď z důvodu 
nedodržování vnitřních pravidel služby, ve 3 případech nebylo dále možné poskytovat sociální službu 
(ztráta příslušnosti k cílové skupině změnou bydliště či zletilostí dětí), v 12 případech došlo k výpovědi 
smlouvy, neboť klienti bez odůvodnění nevyužívali sociální službu po dobu delší než 30 kalendářních 
dní, ve 4 případech byla spolupráce ukončena na žádost klienta. Odmítnuto bylo celkem 8 zájemců o 
službu, z toho 5 z kapacitních důvodů. 

Obsah spolupráce s klienty v roce 2022 

Zakázky klientů 

Struktura zakázek se meziročně významně nemění, rodiny se stále soustředí na uspokojení základních 
potřeb (mít kde bydlet, co jíst, mít stabilní příjem, postarat se v základu o své zdraví apod.), počet 
zakázek orientovaných na vztahy, výchovu, rozvoj dětí však meziročně nadále mírně stoupá.  

 

21 20 12 10 9 6 6 5 6 4 1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

PROCENTA

Nejčastější zakázky klientů

Komunikace s institucemi, obhajoba práv Bydlení a vybavení domácnosti

Hospodaření domácnosti a příjem rodiny Rozvoj a podpora rodičů

Zdraví Rozvoj a podpora dětí vč. školních povinností

Podpora v náročné životní / vztahové situaci Dluhy

Návrat dítěte do péče rodičů Zaměstnání

Domácí násilí



Naplňování veřejného závazku:  

Služba usiluje o zachování společného soužití členů 
klientských rodin, které je ohroženo v různé míře 
závažnosti. V některých případech se jedná spíše o 
sekundární prevenci, v jiných již došlo k odebrání 
dětí z rodiny a účelem spolupráce je jejich návrat 
do péče rodičů. V roce 2022 se zakázka návratu dětí 
do péče rodičů týkala celkem 9 dětí. 

Spolupráce s OSPOD je realizována ve většině 
klientských rodin, pouze 28 z nich není v evidenci 
orgánu SPOD. Nejčastěji je příslušným orgánem 
SPOD Ostrava-Jih (18 rodin), dále Moravská 
Ostrava a Přívoz (17 rodin) a Slezská Ostrava (9 
rodin). Ve 3 případech byl místně příslušný 
mimoostravský orgán SPOD. 

 

 
 
Shrnutí výkonových ukazatelů služby: 
 

Pracovníky služby bylo v roce 2022 realizováno 4 163 intervencí, z toho 101 intervencí 
představovaly schůzky zmeškané klienty, a 1 588 kontaktů. Z pohledu základních činností služby pak 
v přímé práci pracovníků představovaly intervence za účelem zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím celkem 2 %, 13 % intervencí bylo poskytnuto ve formě výchovných, 
vzdělávacích a aktivizačních činností, 78 % představovaly intervence za účelem pomoci při uplatňování 
práv, zájmů aj. a 7 % sociálně terapeutické činnosti. 

 

55

101

111

183

191

201

206

216

310

701

744

1 144

0 200 400 600 800 1 000 1 200 1 400

Podpora společenských vazeb a rozvoj zdrojů rodiny

Zmeškaná schůzka ze strany klienta

Jednání se zájemcem a uzavírání smlouvy

Rozvojové aktivity zaměřené na rodiče a rodinu jako celek

Rozvojové a volnočasové aktivity zaměřené na děti

Administrativa, vyhledávání, příprava v zájmu klienta

Psychosociální podpora v náročné životní situaci

Plánování a hodnocení spolupráce

Zlepšování životních podmínek členů rodiny

Jednání na institucích v zájmu rodiny a obhajoba práv

Sociální poradenství

Záznam o provedené intervenci

Intervence

1

1

3

4

4

4

7

9

12

24

30

0 10 20 30 40

Hrabová

Ostatní

Širší správní obvod…

Mariánské Hory a…

Radvanice a Bartovice

Vítkovice

Poruba

Svinov

Slezská Ostrava

Ostrava - Jih

Moravská Ostrava a…

Bydliště rodin využívajících 
službu v roce 2022 na území 

obvodu:



SOCIÁLNÍ ASISTENCE PRO ZNEVÝHODNĚNÉ RODINY S DĚTMI – 
OPAVA (sociální služba) 

 

Číslo registrace:  8730020 

 (sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi) 

Registrující orgán: Krajský úřad Moravskoslezského kraje  

Provozní doba terénní formy: Po – Pá: 8:00 – 16:30 hodin 

Územní působnost: Opava a přilehlé obce 

 

Kvantitativní ukazatele služby za rok 2022 

V roce 2022 byla nově uzavřena smlouva s celkem 26 klienty. Celkově v daném roce pak služba 
pracovala se 40 rodinami. Bydliště rodin využívajících službu bylo v roce 2021 nejčastěji na území města 
Opavy (28 rodin), dále služby využívalo po 1 rodině v obci Bolatice, Deštné, Chuchelná, Jakartovice, 
Komárov, Kružberk, Litultovice, Rohov, Sudice, Štáblovice, Štemplovec a Velké Heraltice.  

Spolupráci v roce 2022 ukončilo celkem 26 rodin, z toho 24 z důvodu vypršení účinnosti smlouvy a 2 
ztrátou příslušnosti k cílové skupině služby (změnou bydliště či zletilostí dětí). 

Obsah spolupráce s klienty v roce 2022 

 

Naplňování veřejného závazku: 

Služba usiluje o zachování společného soužití členů klientských rodin, které je ohroženo v různé míře 
závažnosti. V některých případech se jedná spíše o sekundární prevenci, v jiných již došlo k odebrání 
dětí z rodiny a účelem spolupráce je jejich návrat do péče rodičů. V roce 2022 byla zakázka zaměřena 
na návrat dítěte do biologické rodiny v jednom případě. 

 
 

21 16 13 13 12 7 6 5 4 111

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

PROCENTA

Nejčastější zakázky klientů

Bydlení a vybavení domácnosti Komunikace s institucemi, obhajoba práv

Podpora v náročné životní / vztahové situaci Rozvoj a podpora dětí vč. školních povinností

Rozvoj a podpora rodičů Zdraví

Zaměstnání Hospodaření domácnosti a příjem rodiny

Dluhy Návrat dítěte do péče rodičů

Domácí násilí Digitální gramotnost



Shrnutí výkonových ukazatelů služby 

Pracovníky služby bylo v roce 2022 realizováno 1 716 intervencí, z toho 51 intervencí představovaly 

schůzky zmeškané klienty, a 387 kontaktů. 

Z pohledu základních činností služby pak v přímé práci pracovníků představovaly intervence za účelem 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím celkem 1 %, 15 % intervencí bylo poskytnuto 
ve formě výchovných, vzdělávacích a aktivizačních činností, 64 % představovaly intervence za účelem 
pomoci při uplatňování práv, zájmů aj. a 20 % sociálně terapeutické činnosti. 

 

 

 

 

6

51

72

80

81

88

110

126

177

248

253

424

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

Podpora společenských vazeb a rozvoj zdrojů rodiny

Zmeškaná schůzka ze strany klienta

Plánování a hodnocení spolupráce

Rozvojové aktivity zaměřené na rodiče a rodinu jako…

Zlepšování životních podmínek členů rodiny

Jednání na institucích v zájmu rodiny a obhajoba práv

Rozvojové a volnočasové aktivity zaměřené na děti

Jednání se zájemcem a uzavírání smlouvy

Administrativa, vyhledávání, příprava v zájmu klienta

Sociální poradenství

Psychosociální podpora v náročné životní situaci

Záznam o provedené intervenci

Intervence



SOCIÁLNÍ ASISTENCE PRO ZNEVÝHODNĚNÉ RODINY S DĚTMI – 
BÍLOVEC (sociální služba) 

 

Číslo registrace:  8553948 
 (sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi) 

Registrující orgán: Krajský úřad Moravskoslezského kraje  

Provozní doba terénní formy: Po – Pá: 8:00 – 16:30 hodin 

Územní působnost: Bílovec a místní části 

 

Kvantitativní ukazatele služby za rok 2022 

V roce 2022 byla ve služba poskytována celkem 15 rodinám, z toho nově byla uzavřena smlouva 
s celkem 4 klienty. Se 3 rodinami pak byla spolupráce v průběhu roku 2022 ukončena, a to v 1 případě 
z důvodu ztráty příslušnosti k cílové skupině (stěhování mimo územní působnost služby), 1 vypršením 
účinnosti smlouvy a 1 vypovězením smlouvy ze strany klienta. 

 

Obsah spolupráce s klienty v roce 2022 

Struktura zakázek meziročně významně nemění, rodiny se soustředí na uspokojení základních potřeb, 
snahu vyjednat a obhájit své potřeby a nároky na institucích a vytvářet vhodné podmínky pro rozvoj 
dětí, mírně klesá počet zakázek orientovaných na získání dostupného bydlení. 

 

 

Naplňování veřejného závazku: 

Služba usiluje o zachování společného soužití členů klientských rodin, které je ohroženo v různé míře 
závažnosti. V některých případech se jedná spíše o sekundární prevenci, v jiných již došlo k odebrání 
dětí z rodiny a účelem spolupráce je jejich návrat do péče rodičů. Odpovídá to aktuální situaci v regionu, 
kde od roku 2019 klesají počty dětí odebraných z péče rodičů, stejně jako počty týraných a 

23 16 15 15 15 8 8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

PROCENTA

Nejčastější zakázky klientů

Komunikace s institucemi, obhajoba práv Bydlení a vybavení domácnosti

Zdraví Hospodaření domácnosti a příjem rodiny

Zaměstnání Rozvoj a podpora dětí vč. školních povinností

Rozvoj a podpora rodičů



zneužívaných dětí, ale mírně rostou počty dětí zanedbávaných. V roce 2022 služba nezaznamenala 
zakázky zaměřené na návrat dětí do péče rodičů, spíše pracovala na zlepšení podmínek pro vývoj a 
výchovu dětí a prevenci zanedbávání. 

 

Shrnutí výkonových ukazatelů služby 

Pracovnice služby v roce 2022 realizovaly celkem 1 564 intervencí, z toho 16 intervencí 
představovaly schůzky zmeškané klienty, a 472 kontaktů. 

Z pohledu základních činností služby pak v přímé práci pracovníků představovaly intervence za účelem 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím celkem 1 %, 12 % intervencí bylo poskytnuto 
ve formě výchovných, vzdělávacích a aktivizačních činností, 81 % představovaly intervence za účelem 
pomoci při uplatňování práv, zájmů aj. a 6 % sociálně terapeutické činnosti. 

 

 

5

16

19

21

41

71

81

105

110

111

436

548

0 200 400 600

Podpora společenských vazeb a rozvoj zdrojů rodiny

Zmeškaná schůzka ze strany klienta

Rozvojové aktivity zaměřené na rodiče a rodinu jako
celek

Jednání se zájemcem a uzavírání smlouvy

Jednání na institucích v zájmu rodiny a obhajoba práv

Psychosociální podpora v náročné životní situaci

Plánování a hodnocení spolupráce

Zlepšování životních podmínek členů rodiny

Rozvojové a volnočasové aktivity zaměřené na děti

Administrativa, vyhledávání, příprava v zájmu klienta

Záznam o provedené intervenci

Sociální poradenství

Intervence



PORADENSKÉ A MEDIAČNÍ CENTRUM 
- OSTRAVA (sociální služba) 

 
 

Číslo registrace:  5196788 

 (odborné sociální poradenství) 

Registrující orgán: Krajský úřad Moravskoslezského kraje  

Provozní doba:  pondělí:  8:00 – 18:00; 8:00 – 12:00 a 13:00 – 18:00 bez objednání 
 úterý:  8:00 – 18:00 
 středa:  8:00 – 18:00; 8:00 – 12:00 bez objednání 
 čtvrtek:  8:00 – 18:00 
 pátek:  8:00 – 18:00 

Územní působnost: Moravskoslezský kraj 

Ambulantní forma poskytována v zařízení na adrese: 
Žerotínova 1230/1, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava 
 

Kvantitativní ukazatele služby za rok 2022 

Službu v roce 2022 využilo celkem 728 osob (z toho 452 dospělých a 276 dětí).  Celkem 445 osob (279 
dospělých a 166 dětí) navázalo spolupráci v roce 2022, ostatní v letech předchozích.  

Více než polovina klientů měla bydliště na území města 
Ostravy (64 %), dále služeb využívali klienti s bydlištěm 
v okolních městech jako Frýdek-Místek (13 %), Karviná 
(10 %) nebo Opava (9 %). 

Stejně jako v předchozích letech byla ve většině případů 
služba klientům doporučena ze strany OSPOD, stále ale 
roste počet klientů, kterým službu doporučilo sociální či 
rodinné prostředí, popřípadě bývalí klienti služby. 

 

Využití služby podle základních činností 

a) zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím: 0 intervencí 

b) sociálně terapeutické činnosti: 1 423 intervencí 
c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů 

a při obstarávání osobních záležitostí: 1 295 
intervencí 

 

 

1

3

6

9

10

10

56

74

78

83

108

0 50 100 150

Škola

Psycholog

Právník

Osloven PMC

NNO (BKB, Vzájemné…

NNO Spolu pro rodinu

Soud

Vlastní iniciativa klienta

Bývalý klient/ka

Sociální a rodinné…

OSPOD

Odkud přicházejí klienti do 
služby v roce 2022:



Intervence v přímé práci s klienty 

Stále narůstající poptávka po psychologickém poradenství stejně jako v předchozím roce reaguje 
na důsledky pandemie COVID-19, její dopady na školní docházku a absenci dětí ve škole, a s tím 
spojený nedostatek dostupné psychologické péče. 

Rozdělení intervencí Počet 
intervencí 

Intervence realizované sociálními pracovníky služby 720 

Intervence v rámci psychologického poradenství 

 
1 423 Nejčastěji v záležitostech týkajících se péče a výchovy, zvládání stresových zážitků u dětí, 

v řešení výchovných problémů doma nebo ve škole, nezvládání péče o dítě, změny v 
chování dětí v důsledku rozchodu rodičů. 

Intervence v rámci mediací 
433 

Nejčastěji v právě probíhající rozvodové či rozchodové situaci, v rodinných sporech 
týkajících se dětí. 

Intervence v rámci právního poradenství 
 

142 Nejčastěji v záležitostech úpravy výchovy a výživy nezletilých dětí, průběhu rozvodových 
řízení, kontaktů rodičů s dětmi. 

 

 

Celkem bylo ve službě za rok 2022 realizováno 4 087 intervencí a 2 546 kontaktů. 

 

 

 

 

 

 

 

  



ZDRAVOTNĚ-SOCIÁLNÍ POMOC - OSTRAVA (sociální služba) 

 

Číslo registrace:  1252071 
 (terénní programy) 

Registrující orgán: Krajský úřad Moravskoslezského kraje  

Provozní doba terénní formy: Po – Pá: 7:30 – 16:00 hodin 

Územní působnost: území města Ostravy a širší správní 
obvod 

Kvantitativní ukazatele služby za rok 2022 
V roce 2022 mělo smlouvu o poskytování služby 
uzavřeno celkem 90 osob, z toho 27 mělo smlouvu 
uzavřenu z předchozích let. K ukončení spolupráce 
pak došlo v celkem 58 případech, z toho u 43 
klientů to bylo z důvodu naplnění sjednaného cíle, 
u 7 vypršením platnosti smlouvy, v 6 případech na 
žádost klienta a ve 2 případech z důvodu úmrtí 
klienta. 

Převážná většina klientů v roce 2022 bydlela v 
městském obvodu Ostrava-Jih (32 %) a městském 
obvodu Moravská Ostrava a Přívoz (23 %).   
 
 

Obsah spolupráce s klienty v roce 2022 

Obdobně jako v předchozích letech (2021: 38 %, 
2020: 31 %) se i v roce 2022 zakázky klientů nejvíce 
týkaly zajištění a udržení lékařské péče (19 %), a 
doprovodu pracovníkem do zdravotnického 
zařízení či jiné instituce, případně asistence při 
jednání s personálem (17 % oproti 16 % v roce 2021 a 23 % v roce 2020). 
Mezi další významněji zastoupené zakázky klientů pak patřilo zajištění nelékařské specializované péče 
jako je psychologie, logopedie, rehabilitace, pobytové sociální služby apod. (9 %), podpora v řízení o 
přiznání příspěvku na péči či jiných dávek a výhod pro osoby se zdravotním postižením, v řízení o 
přiznání invalidního důchodu, respektive invalidity (8 %) a také psychická podpora klientovi při zvládání 
situací v souvislostí s péčí o zdraví své nebo svých blízkých (8 % oproti 7 % v 2021). Psychická podpora 
je přirozenou součástí podpory sociálních pracovnic klientům, v některých případech je však potřebná 
natolik, že se stává nezbytností k úspěšnému dosažení cílů klienta.  
 

0

1

3

3

3

4

5

7

9

23

32

0 10 20 30 40

Mariánské Hory a Hulváky

Hrabová

Poruba

bez určení

Svinov

Michálkovice

Slezská Ostrava

Radvanice a Bartovice

Vítkovice

Moravská Ostrava a Přívoz

Jih (nespecifikováno)

Bydliště rodin využívajících 
službu v roce 2022 na území 

obvodu:



 

 

Shrnutí výkonových ukazatelů služby: 

Celkem bylo pracovníky služby v roce 2022 realizováno 2 713 intervencí a 698 kontaktů. 

Z pohledu základních činností služby pak v přímé práci pracovníků představovaly intervence za účelem 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím celkem 2 % a 98 % představovaly intervence za 
účelem pomoci při uplatňování práv a zájmů.  

 

37 24 9 8 5 4 4 3 2 1111

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

PROCENTA

Nejčastější zakázky klientů

Lékařská péče Podpora a asistence

Jiná odborná péče Finanční zajištění (dávky, invalidita)

Prevence, poradenství v péči o zdraví,
vysvětlení a podpora v dodržování léčebného režimu

Kompenzační pomůcky

Činnosti nad rámec ZSP Zdravotní pojištění

Změna bydlení Dohledání zdr. dokumentace

Nadační příspěvky, dary Podpora rodičů v péči o dítě

Testování a očkování covid-19

12

32

41

45

66

82

98

100

102

107

132

820

1 076

0 200 400 600 800 1 000 1 200

Zmeškaná schůzka ze strany klienta

Osvěta a předávání informací o rizicích spojených se…

Kompletace a příprava podkladů k řešení situace klienta

Nácvik dovedností

Podpora při zajištění sociální péče a opatrovnictví

Podpora při zajištění jiné specializované péče

Podpora při získání finančního zajištění

Poskytnutí psychické podpory

Jednání se zájemcem uzavírání smlouvy IP

Poskytnutí podpory v obtížné životní situaci

Podpora při zajištění výhod a kompenzačních pomůcek

Záznam o provedené intervenci

Podpora při zajištění zdravotní péče

Intervence



DOHODY O VÝKONU PĚSTOUNSKÉ PÉČE 

– Centra náhradní rodinné péče 

(sociálně-právní ochrana dětí) 

 Číslo jednací:  MSK 97444/2016 (pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí) 

Registrující orgán: Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
Provozní doba:  Po – Pá: 8.00 – 18:00 hodin podle dohody s klienty 
Územní působnost: Moravskoslezský kraj, pracoviště Frýdek-Místek, Příborská 1585 a 
  Olomoucký kraj, pracoviště Jeseník, Náměstí Svobody 827/11. 

Posláním Spolu pro rodinu v oblasti náhradní rodinné péče je prostřednictvím cíleně zaměřených 
služeb a aktivit podporovat pěstouny. Velký důraz je kladen na podporu práce s identitou dítěte a práci 
s historií dítěte včetně zachování vztahů dítěte s rodinou či původním sociálním prostředím. 

Cílem Center náhradní rodinné péče je podpora a pomoc dětem vyrůstajícím v náhradním rodinném 
prostředí a jejich pěstounům ve vytváření bezpečného prostředí pro harmonický, bezpečný a zdravý 
vývoj dětí, které byly svěřeny do pěstounské péče z důvodu nemožnosti vyrůstat ve vlastní rodině. 
Služby jsou pěstounům poskytovány zdarma na základě uzavřené Dohody o výkonu pěstounské péče. 

Vzdělávání pěstounů je důležitou formou jejich podpory. V roce 2022 proběhly dva vzdělávací pobyty 
pro pěstouny. Tématem rozsáhlého vzdělávacího bloku bylo téma „Strategie zvládání situací, které 
přináší nejen pěstounská péče“. Program byl veden interaktivní a prožitkovou formou. 

Činnost Center NRP se v roce 2022 nadále zaměřovala na zvyšování odbornosti a profesní zdatnosti 
pracovníků Center, tak abychom byli schopni poskytovat naše služby na vysoké úrovni. Dvě pracovnice 
tak absolvovaly devítidenní výcvik Terapeutického rodičovství - Komplexní vzdělávací program pro 
pracovníky v oblasti NRP. 

 Centrum náhradní rodinné péče v Jeseníku 

V roce 2022 tvořili tým dvě sociální pracovnice a jeden externí psycholog. 

Kvantitativní ukazatele za rok 2022 



V roce 2022 využilo služeb CNRP 23 rodin, se kterými byly uzavřeny dohody o výkonu pěstounské péče. 
Jednalo se o pěstouny vykonávající pěstounskou péči dlouhodobou (převážně příbuzenskou), 
zprostředkovanou a péči na přechodnou dobu. V průběhu roku byl výkon dohod ukončen u dvou rodin 
za účelem návratu svěřených dětí zpět k biologickým rodičům.  

Ve spolupráci s Městským úřadem Jeseník, zejména OSPOD Jeseník, Muzeem Jeseník, projektem 
Rodinné pasy, a dalšími doprovodnými organizacemi Náruč dětem, z. s., Eurotopia o. p. s. a za finanční 
podpory Olomouckého kraje se 30. 3. 2022 uskutečnila přednáška na téma „Jaké to je projít náhradní 
rodinou“.  

V rámci vzdělávání pěstounů se uskutečnily tradiční Kluby pěstounů, které pod odbornou facilitací 
externího psychologa CNRP umožňují pěstounům sdílet své prožitky, radosti i strasti ze života 
pěstounské rodiny. Samozřejmostí je také nabídka terapeutické podpory psychologa nebo terapeuta. 

Centrum náhradní rodinné péče ve Frýdku-Místku 

Centrum NRP ve Frýdku-Místku vzniklo na sklonku roku 2017. Rozjezd činnosti pobočky v roce 2018 
byl sice pozvolný, ale v roce 2019 se již zcela dařilo naplňovat cíle a aktivity nejen v regionu ORP Frýdek-
Místek a jeho okolí, ale i Ostravy. V roce 2020 došlo k posílení personálního obsazení Centra na počet 
tří sociálních pracovníků. V roce 2022 byl zachován stabilní tým tří sociálních pracovnic a jedné externí 
terapeutky. Na sklonku roku byla přijata čtvrtá sociální pracovnice, která se postupně zaučovala na 
plánované převzetí dohod jiné organizace. 

Kvantitativní ukazatele za rok 2022 

 

V průběhu roku 2022 probíhala spolupráce s celkem 33 rodinami na základě dohod o výkonu 
pěstounské péče. Spolupráce byla ukončena se dvěma rodinami, a to z důvodu zletilosti dětí. Nadále 
pokračuje spolupráce s terapeutkou Mgr. Zdenkou Štefanidesovou, která se při práci s pěstounskými 
rodinami zaměřuje na nápravu poruch attachmentu u dětí, které žijí v náhradních rodinách.  

V rámci vzdělávání pěstounů se uskutečnily čtyři Kluby pěstounů, které pod odbornou facilitací 
specialisty na NRP s osobní zkušeností s NRP umožňují pěstounům sdílet své prožitky, radosti i strasti 
ze života pěstounské rodiny. Dále proběhly čtyři vzdělávací semináře. 

I v roce 2022 byly pracovnice centra zapojeny do pracovní skupiny komunitního plánování Statutárního 
města Frýdku-Místku. Intenzivní spolupráce probíhá také s pracovníky NRP příslušných ORP Frýdek-
Místek, Frýdlant n. Ostravicí a částečně i Ostravy. 

 



PODPORA RODIN V AGENDĚ SPOD – 3v1 
(sociálně-právní ochrana dětí) 

 
 

Číslo jednací: MSK 97444/2016 
 (pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí) 
 

Registrující orgán: Krajský úřad Moravskoslezského kraje 

Provozní doba terénní formy: Po – Pá: 8.00 – 18:00 hodin podle dohody s klienty 

Územní působnost: Ostrava a širší správní obvod 
 

Cílovou skupinou: Cílovou skupinou programu jsou rodiny s nezletilým dítětem/dětmi, s pobytem na 
území města Ostravy a širšího správního obvodu, identifikovány jako ohrožené, v evidenci OSPOD, 
doporučeny orgány SPOD ke vstupu do programu, které vysloví informovaný souhlas s podmínkami a 
se spoluprací na základě trojstranného kontraktu s realizátorem a OSPOD. Program je určen specificky 
pro tu část klientů orgánů SPOD, která z různých důvodů nereaguje adekvátně na potřeby svých dětí a 
jejichž situace vyžaduje pomoc zvenčí.  

Poslání programu: Podpora rodin v agendě SPOD – 3v1 se orientuje 
primárně na odstranění či zmírnění ohrožení dětí, které jsou vedeny 
v evidenci orgánu SPOD. Dlouholetá spolupráce s orgány sociálně-
právní ochrany dětí ukazuje, že dvoustranný zakázkový model 
sociálních služeb je sice vhodný pro větší část ohrožených rodin, ale 
neumožňuje komplexní působení na rodiny s nižší motivací ke 
změně a zajištění bezpečí a zdravého vývoje dětí, které v nich žijí. 

Kvantitativní ukazatele programu za rok 2022 

 V roce 2022 byl program Podpora rodin v agendě SPOD poskytován na základě 11 uzavřených 
kontraktů. Bylo podpořeno 14 dospělých osob a 34 dětí, celkem tedy 48 osob s bydlištěm na území 
města Ostravy a širšího správního obvodu. S 1 rodinou probíhala v roce 2022 spolupráce déle než 3 
roky, 2 rodiny s námi v roce 2022 spolupracovaly déle než 2 roky, 3 rodiny s námi spolupracovaly déle 
než 1 rok a 5 rodin zahájilo spolupráci v r. 2022. Rodiny byly nejvíce zastoupeny v městských obvodech 
Ostrava – Jih (4 rodiny), Moravská Ostrava a Přívoz (3 rodiny), Poruba (2 rodiny). Dále se jednalo o 1 
rodinu s bydlištěm v obvodu Mariánské Hory a Hulváky a 1 rodinu s bydlištěm na území širšího 
správního obvodu v obci Šenov. 

Hlavními tématy spolupráce byla podpora rodiny směřující k udržení či návratu dítěte do biologické 
rodiny zlepšením materiálních podmínek, zejm. bytové situace a posílení a rozvoj rodičovských 
kompetencí. Dále se jednalo o pomoc při zajištění lékařské péče dětí, pomoc při komunikaci s 
institucemi a obhajobou práv klientů, rozvoj a podporu dětí, včetně podpory při plnění školních 
povinností, podpora při zlepšení rodinných financí a hospodaření. 

Pro naplnění stanovených cílů rodin bylo realizováno 1 104 intervencí a 281 kontaktů. 

  



KOMPAS – komunikace, partnerství, spolupráce 
(projekt) 

 
 

Číslo jednací: S/0547/2021/OBRaPK  
  

Územní působnost: Frýdek-Místek  

Cílovou skupinou programu jsou děti a mladiství (12 - 17 let), kteří se opakovaně dostávají do střetu 
se svým sociálním okolím, nebo neumí navazovat případně udržovat zdravé (podpůrné) sociální vztahy. 

Poslání programu: Cílem programu je poskytnout mladým lidem příležitost lépe poznat sama sebe. 
Velká část programu je zaměřena na zlepšení komunikačních dovedností účastníků, a to 
prostřednictvím vzájemné diskuze členů skupiny v bezpečném prostředí vrstevníků. Prostřednictvím 
vlastního prožitku si mladí lidé osvojí základy efektivní komunikace, naučí se, jak čelit konfliktům a jak 
je možné přistupovat k řešení problémů. Smyslem je vést mladé lidi k tomu, aby s ostatními jednali 
důstojně a rovnoprávně. 

Kvantitativní ukazatele programu za rok 2022 

Před zahájením programu bylo ze strany OSPOD nahlášeno 15 dětí, se kterými byla účast projednána 
a se zapojením do programu souhlasili také rodiče. K prvnímu setkání se nedostavilo 8 dětí.  Průběžně 
program navštěvovalo 6 - 10 dětí. Případná neúčast byla projednávána s pracovníky, kteří dítě do 
programu doporučili. Program dokončilo celkem 7 dětí. 

 

PODPORA RODIČŮ V ROZVODU/ROZPADU RODIČOVSKÉHO VZTAHU 
(projekt) 

 
Číslo jednací:  S/0546/2021/OBRaPK  
  

Územní působnost: Frýdek-Místek  

Cílovou skupinou programu jsou rodiče v rozvodu/rozchodu partnerského stavu. Zapojení účastníků 
programu bylo koordinováno ve spolupráci s orgánem SPOD města Frýdek-Místek. 

Poslání programu: V rámci projektu byl realizován krátký intervenční program pro rodiče v rozvodu, 
rozpadu rodičovského vztahu. Intervence byla vnímána především jako prostor pro získání možného 
náhledu a zpětné vazby rodičů, případně korekce jejich vlastní vztahové interakce v rodinném systému. 
Hlavním cílem programu bylo tedy zprostředkovat rodičům informace o tom, co v dané situaci prožívá 
jejich dítě, co všechno ztratilo a jak se tyto ztráty mohou negativně promítnout do jeho dalšího života. 
Ale také, jak jim mohou rodiče předcházet případně jak zmírnit rizika dopadu rozchodu. 

Kvantitativní ukazatele programu za rok 2022 

V průběhu projektu pracovnice SPOD zaslaly kontakty na 41 rodičovských párů, 3 páry nás kontaktovaly 
bez doporučení OSPOD.  Fakticky podporu využilo 26 párů, tedy 52 osob. Celkem 6 párů využilo 
následnou podporu formou mediace rodičovského konfliktu. 



HLEDÁME NÁHRADNÍ RODIČE NA FESTIVALU V ULICÍCH  
(projekt) 

Číslo jednací:  01104/2022/SOC 
Územní působnost: město Ostrava 

Cílovou skupinou je široká veřejnost (návštěvníci festivalu Art & Life: Festival v ulicích 2022). Může se 
jednat o osoby, které se doposud s tématem náhradní rodinné péče vůbec nesetkali, nebo i páry či 
jednotlivce, kteří již o náhradním rodičovství uvažují a budou si chtít blíže o tématu popovídat s 
odborníky. 

Poslání programu: Cílem projektu je propagace náhradní rodinné péče a myšlenky kampaní „Dejme 
dětem rodinu“ a “Hledáme rodiče” mezi skupinu obyvatel, která se běžně s touto tematikou nesetkává.  

Na stánku jsou po celou dobu přítomni pěstouni/osvojitelé a sociální pracovníci, kteří mohou 
zájemcům zodpovědět dotazy k tématu, příp. zprostředkovat kontakt na organizace zabývající se NRP 
v regionu jejich bydliště (na Festivalu v ulicích se každoročně sjíždějí lidé z různých měst našeho kraje). 

V rámci stánku byl zajištěn mimo informační kampaně také program pro děti, a to ve formě kreativní 
dílničky, malování na obličej či skákacího hradu. 

 
 

PODMÍNKY PRO ZMĚNU 

 
Doba realizace:   1. 6. 2020 – 31. 8. 2022 

Podpořeno:    Operačním programem Zaměstnanost, 
prioritní osa 2 Sociální začleňování a boj s chudobou 

Reg. číslo projektu:  CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015294 
 
Projekt Podmínky pro změnu si kladl za cíl podpořit zejména metodické změny a kompetence 
sociálních pracovníků a managementu Spolu pro rodinu.  
Účelem projektu bylo reflektovat změny vyvolané kombinací podmínek na trhu práce a vstupními 
kapacitami pracovníků služeb se zvyšujícími se nároky na motivaci a uspokojení potřeb klientů. Hlavní 
cíl spočívá v adaptaci poskytovaných služeb na tyto podmínky, konkrétně pak v dílčích cílech: 

- inovovat a provázat procesy adaptačního vzdělávání, profes. rozvoje, hodnocení pracovníků a řízení.  

- doplnit odbornost pracovníků o specifická témata práce s dětmi, včetně sebezkušenostních prvků 
rozvíjejících osobnostní zralost. 

- snížit administrativní zátěž související s rostoucími požadavky na výkaznictví služeb. 

- metodicky ukotvit a implementovat do praxe přístup zaměřený na citlivost k časové perspektivě 
klienta jako nový metodický prvek reagující na problémy uvedené výše. 

- provést a proškolit v tomto přístupu pracovníky služby. 



- ověřit, zda tento přístup podporuje efektivnější a transparentnější poskytování služby, vede k lepšímu 
připojení pracovníků ke klientům a posiluje jejich odpovědnost. 

- vyjasnit procesní i organizační strukturu na úrovni vedení poskytovatele i jednotlivých služeb. 

Prostřednictvím realizace 4 klíčových aktivit byly dosaženy výstupy projektu: Procesní audit sociálních 
služeb, nově vytvořené metodiky adaptačních procesů pro nové zaměstnance a s tím revidované 
směrnice pro profesní rozvoj a hodnocení zaměstnanců. Pracovníci sociálních služeb prošli 120 
hodinovým akreditovaným sebezkušenostním výcvikem a workshopy. Vedoucí služeb a vedení 
organizace prošli vzděláváním v podobě workshopů zaměřených na zvýšení efektivity vedení a procesů 
na úrovni řízení organizace. 

Délka realizace byla z důvodu zpoždění, které v realizaci projektu vzniklo během období zasaženého 
šířením pandemie Covid-19, prodloužena o 3 měsíce do 31. 8. 2022 (oproti původně plánovanému 
termínu 31. 5. 2022). Projekt byl vyúčtován s dotací v celkové výši 2.696.775 Kč. 

Projekt byl podpořen Evropskou unií – Evropským sociálním fondem v rámci Operačního programu 
Zaměstnanost a z prostředků státního rozpočtu. 

 

CO JSEM POTŘEBOVAL A NEDOSTAL JSEM 
 

Doba realizace:   1.4.2020 – 31.3.2022 

Podpořeno:    Operačním programem Zaměstnanost, 
prioritní osa 2 Sociální začleňování a boj s chudobou 

Reg. číslo projektu:  CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015088 
 

Spolu pro rodinu se v roce 2020 stalo partnerem projektu Co jsem potřeboval a nedostal jsem, který 
realizuje spolek Jak dál?, z.s.. Projekt se zaměřoval na vytvoření a pilotní ověření metodiky sociální 
práce určené pro sociální pracovníky, kteří pracují s dětmi v rozvodu (především NZDM a OSP).   

Role Spolu pro rodinu jakožto partnera projektu spočívá především v zapojení pracovnic Poradenského 
a mediačního centra do aktivit spojených s tvorbou a implementací uvedené metodiky. V roce 2021 
proběhla hlavní část realizace projektu, která byla zakončena workshopy na téma metodiky práce s 
dětmi v rozvodu. Realizace projektu byla ukončena dle plánu v prvním kvartále roku 2022. 

Spolu pro rodinu vyčerpalo v rámci realizace projektu podíl dotace ve výši 148.639 Kč. 
 

Projekt byl podpořen Evropskou unií – Evropským sociálním fondem v rámci Operačního programu 
Zaměstnanost a z prostředků státního rozpočtu. 
  



FINANČNÍ ZPRÁVA 2022 
 

ROZVAHA v tis. Kč 
 

AKTIVA PASIVA 

A Dlouhodobý majetek 54 A Vlastní kapitál 2 732 

A.I Dlouhodobý nehmotný majetek 0 A.I Jmění celkem 2 354 

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek 269 A.II. Výsledek hospodaření 378 

A.III. Dlouhodobý finanční majetek 0 - -  

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku -215 - -  

B. Krátkodobý majetek 5 467 B. Cizí zdroje 2 789 

B.I. Zásoby 0 B.I. Rezervy celkem 0 

B.II. Pohledávky 395 B.II. Dlouhodobé závazky 0 

B.III. Krátkodobý finanční majetek 5 065 B.III. Krátkodobé závazky 1 768 

B.IV. Jiná aktiva celkem 7 B.IV. Jiná pasiva celkem 1 021 

Σ Aktiva 5 521 Σ Pasiva 5 521 

 
Výkaz zisku a ztráty v tis. Kč 
 

NÁKLADY HLAVNÍ HOSPODÁŘSKÁ CELKEM 

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 3 466 0 3 466 

A.II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 0 0 0 

A.III. Osobní náklady 12 255 0 12 255 

A.IV. Daně a poplatky 0 0 0 

A.V. Ostatní náklady 66 0 66 

A.VI. 
Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv 
a opravných položek 

54 0 54 

A.VII. Poskytnuté příspěvky 0 0 0 

A.VIII. Daň z příjmu 0 0 0 

 Σ Náklady (A.I. + A.II. + A.III. + A.IV. + A.V. + 
A.VI. + A.VII. + A. VIII.) 

15 841 0 15 841 

     

VÝNOSY HLAVNÍ HOSPODÁŘSKÁ CELKEM 

B. I. Provozní dotace 15 604 0 15 604 

B.II. Přijaté příspěvky 23 0 23 

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 240 0 240 

B.IV. Ostatní výnosy 59 0 59 

B.V. Tržby z prodeje majetku 0 0 0 
 Σ Výnosy (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV. + B.V.) 15 926 0 15 926 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 85 0 85 

D. Výsledek hospodaření po zdanění 85 0 85 

 



 
Finanční vypořádání projektů (v tis. Kč) 
 

Náklady (v tis. Kč) 
SAS 

Ostrava 
SAS 

Opava 
ZSP  

SAS 
Bílovec 

OSP CNRP 

Podpora 
rodin v 
agendě 

SPOD - 3v1 

Festival v 
ulicích 

KOMPAS 
Podpora 
rodičů v 
rozvodu 

CELKEM 
% 

rozdělení 

Osobní náklady 
(včetně odvodů) 

3 152 1 470 1 281 1 101 2 587 1 577 475 30 16 64 11 753 80,60 % 

Dlh. drobný majetek 
(do 40 / 60 tis. Kč) 

81 59 16 18 121 80     375 2,57 % 

Spotřebované nákupy 71 38 20 7 37 48 2 5 1 1 230 1,58 % 

Energie 70 54 24  113 75 4  1 1 342 2,35 % 

Služby 298 124 135 74 294 389 20 20 2 8 1 364 9,35 % 

Ostatní náklady 3 14 1 1 3 3     25 0,17 % 

Odpisy  54         54 0,37 % 

Správní režie 
(nepřímé admin. ná) 

          0 0,00 % 

Příspěvky pro 
pěstouny 

     439     439 3,01 % 

CELKEM 3 675 1 813 1 477 1 201 3 155 2 611 501 55 20 74 14 582 100,00 % 
             

Výnosy (v tis. Kč) 
 

CELKEM 
% 

rozdělení 

MPSV kap. 313 2 905 1 491 1 208 960 2 318      8 882 60,91 % 

MPSV Rodina       233    233 1,60 % 

Příspěvek UP      2 511     2 511 17,22 % 

Moravskoslezský kraj 160 78 68  123  33 35   497 3,41 % 

Statutární město 
Frýdek-Místek 

        20 74 94 0,64 % 

Statutární město 
Opava 

 188         188 1,29 % 

Statutární město 
Ostrava 

600  200  711  235    1 746 11,97 % 

Město Bílovec    240       240 1,65 % 

Jiné 10 56 1 1 3 100  20   191 1,31 % 

CELKEM 3 675 1 813 1 477 1 201 3 155 2 611 501 55 20 74 14 582 100,00 % 

 



 
 
 
 

Náklady (v tis. Kč) 
Podmínky pro 

změnu 
Co jsem potřeboval a 

nedostal jsem 
CELKEM 

Osobní náklady (včetně odvodů) 406  406 

Zařízení a vybavení  3 3 

Služby 548 5 553 

Drobné stavební úpravy   0 

Přímá podpora   0 

Nepřímé náklady 211 2 213 

CELKEM 1 165 10 1 175 

    

Výnosy (v tis. Kč)  CELKEM 

Evropské fondy 1 164 10 1 174 

Jiné 1  1 

 1 165 10 1 175 

 
 
 
  



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM A DONÁTORŮM 
 
 
 
 
 

  
 
  
 

 

 
 
Za spolupráci děkujeme také 
 

 
 

www.spoluprorodinu.cz 
28. 6. 2023 v Ostravě 


